
Inhalatori që bën dallimin

Nëse jeni duke u trajtuar me Novolizer®

Vizitoni faqet tona të internetit:

•	 www.novolizer.se	
•	 www.astmalinjen.se	
•	 www.kolguiden.se

Novolizer®  –  kuptohet kur përdoret saktë

Novolizer® – matësi i qartë i dozave

Novolizer® ka një matës dozash që tregon çdo dhjetë doza.  
Kur matësi i dozave tregon 0, ka ardhur koha të ndërroni kasetën.

3. Thitheni1. Hiqni kapakun 2. Shtypni butonin e dozimit 

Novolizer® – i lehtë për t’u përdorur siç duhet

Shtypni butonin e dozimit për të përgatitur dozën. Kur treguesi bëhet i gjelbër, doza është në vendin e duhur  
dhe inhalatori është gati për t’u përdorur. Pas thithjes së saktë, ekrani ndryshon nga i gjelbër në të kuq.  
Nëse ngjyra nuk ndryshon, thitheni sërish.
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Skanoni kodin QR me celular për të parë  
videon udhëzuese në www.novolizer.se

Klik i dyfishtë
Konfirmon se  
doza është gati

E gjelbër 
Inhalatori është 
gati për t’u 
përdorur

E kuqe 
Konfirmon inhali-
min e duhur

Shija 
Konfirmon inhali-
min e duhur

Klik
Konfirmon inhali-
min e duhur
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Rimbusheni inhalatorin duke vendosur një kasetë të rimbushur  

1. Shtypni lehtë sipërfaqen e 
valëzuar në anë te kapakut, 
rrëshqitni kapakun përpara 
dhe hiqeni. 

2. Hiqni letrën mbrojtëse prej 
alumini nga mbajtësja e ka-
setës dhe nxirreni kasetën.

3.  Vendoseni kasetën në inha-
lator me matësin e dozave  
të drejtuar përpara. 

4. Vendoseni kapakun në 
kanalet e tij anësorë nga  
lart dhe shtyjeni poshtë  
derisa të dëgjoni një “klik”.  

Novolizer® zgjat deri në 2000 inhalime ose për një vit. Kjo do të thotë se mund ta mbushni vetë inhalatorin me 
kasetën e rimbushur, gjë që ul koston dhe ndikimin në mjedis. 

Ventilastin® Novolizer® (salbutamol)
Zgjërues i bronkeve me veprim të shkurtër   

100 µg, 200 doza 

Novopulmon® Novolizer® (budesonid)
Steroid inhalimi

200 µg, 200 doza  • 400 µg, 200 doza 

Formatris® Novolizer® (formoterol) 
Zgjërues i bronkeve me veprim të gjatë   

6 µg, 60 doza  • 12 µg, 60 doza 

Novolizer® – inhalatori që bën dallimin
Novolizer® përdoret në trajtimin e astmës dhe të SPOK-ut (sëmundja pulmonare obstruktive kronike). 

Novolizer® vjen në seri:

Plani im i trajtimit

Ventilastin® Novolizer®  – zgjërues i bronkeve me  
veprim të shkurtër

Forca:  100 µg 

Numri i thithjeve/ditë: ............... Data e fillimit: ...............

Novopulmon® Novolizer®  – steroid inhalimi

Forca:  200 µg  400 µg  

Numri i thithjeve/ditë: ............... Data e fillimit: ...............

Formatris® Novolizer®  – zgjërues i bronkeve me  
veprim të gjatë

Forca:  6 µg  12 µg  

Numri i thithjeve/ditë: ............... Data e fillimit: ...............


